
 
 

 

INFORME DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

CÓDIGO DEL PROCESO No. SIE-UA-012-2023 
 

“ADQUISICION DE BIENES Y EQUIPOS PARA PROCESOS DE TERMINACION DE IMAGEN Y 
FINALIZACION DE SONIDO DE LOS PROYECTOS CINEMATOGRAFICOS DE LA ESCUELA DE 

CINE” 
 
En la ciudad de Guayaquil, el 2 de agosto de 2023, se procede a la calificación del proceso de Subasta 
Inversa No. SIE-UA-012-2023, para la “ADQUISICION DE BIENES Y EQUIPOS PARA PROCESOS 
DE TERMINACION DE IMAGEN Y FINALIZACION DE SONIDO DE LOS PROYECTOS 
CINEMATOGRAFICOS DE LA ESCUELA DE CINE”. 
 
 

1. ANTECEDENTES 
 
Mediante Resolución No. R-UA-CINE-2023-002 de 19 de julio de 2023, el delegado de la máxima 
autoridad de la Universidad de las Artes, designó al Sr. Juan Steven Chiriboga Loor, como delegado 
para la evaluación de la oferta del proceso de Subasta Inversa No. SIE-UA-012-2023, para la 
“ADQUISICION DE BIENES Y EQUIPOS PARA PROCESOS DE TERMINACION DE IMAGEN Y 
FINALIZACION DE SONIDO DE LOS PROYECTOS CINEMATOGRAFICOS DE LA ESCUELA DE 
CINE”. 
 
Mediante Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones de 21 de julio de 2023, se dio contestación a 
las preguntas realizadas en el proceso y se continuó a la siguiente etapa de entrega de ofertas. 
 
Mediante Acta de Apertura de Ofertas y Convalidación de Errores de 28 de julio de 2023, el Delegado 
Técnico determinó que los oferentes: SERVICIOS INTEGRADOS DE VIDEO AUDIO Y DATOS DEL 
ECUADOR SIVADE CIA. LTDA. y CARRILLO ALBUJA ANDRES SEBASTIAN debían realizar 
convalidaciones de errores dentro del plazo establecido en el cronograma del proceso. 
 
Mediante Acta de Cierre de Convalidación de Errores de fecha 2 de agosto de 2023, la asistente 
administrativa 2 informó que el oferente SERVICIOS INTEGRADOS DE VIDEO AUDIO Y DATOS DEL 
ECUADOR SIVADE CIA. LTDA., con el RUC 1792352916001, entregó la convalidación de errores 
conforme a lo solicitado. 
 

2. APERTURA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES 
 
Cumplida la etapa de apertura y de convalidación de errores, se procede a la calificación de las ofertas 
presentadas por:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDEN  

 
RAZON SOCIAL 

 
RUC 

1 
SERVICIOS INTEGRADOS DE VIDEO AUDIO Y DATOS 

DEL ECUADOR  
SIVADE CIA. LTDA. 

1792352916001 

2 TELECUADOR CIA. LTDA 1790011399001 

3 CARRILLO ALBUJA ANDRES SEBASTIAN 0503508327001 



 
 

 

 
El Delegado Técnico procede a la apertura de los sobres que contienen las convalidaciones de errores 
recibidas: 
 

OFERENTE PARÁMETRO OBSERVACIÓN CONVALIDACIÓN 

SERVICIOS INTEGRADOS DE 
VIDEO AUDIO Y DATOS DEL 

ECUADOR 
SIVADE CIA. LTDA. 

PRESENTACION DE 
CATALOGOS DE LOS 
BIENES OFERTADOS 

Ítem #1: Procesador para corrección de 
color.   
 
En los formularios que componen la oferta se 
especifica una marca y modelo; sin embargo, 
en los catálogos anexados, se oferta una 
computadora de la misma marca, pero de otro 
modelo (más actualizado).  Se requiere 
confirmar si el modelo que se muestra en el 
anexo será la computadora ofertada; de igual 
manera, se requiere que se remita un catálogo 
u hoja técnica con mayor detalle y que evite 
generalidades como, por ejemplo: 
“configurable para todas estas opciones de 
memoria RAM y de capacidad de 
almacenamiento” sino proveer una con 
información específica: “computador de X GB 
de memoria RAM y X TB de capacidad de 
almacenamiento”. 
 

El oferente presenta la 
convalidación solicitada 
y especifica que el 
modelo actualizado es 
el que oferta y el que 
entregará en caso de 
resultar adjudicado. 

CARRILLO ALBUJA ANDRES 
SEBASTIAN 

PRESENTACION DE 
CATALOGOS DE LOS 
BIENES OFERTADOS 

Punto 1: 
Aunque se detallan especificaciones técnicas, 
para el caso de algunos ítems, no hay 
documentación que indique la marca y el 
modelo del equipo o bien que se está 
ofertando para así poder corroborar que, en 
efecto, dicho equipo o bien cumple con las 
especificaciones técnicas señaladas. 
Se requiere de un cuadro que, con claridad, 
indique la marca y el modelo de cada ítem 
ofertado, para poder realizar la corroboración 
arriba señalada. 
 
Punto 2: 
De la documentación presentada, no es 
posible evidenciar con claridad las 
especificaciones técnicas de los siguientes 
ítems: 
 
Ítem #1: Procesador para corrección de 
color.  En la documentación entregada se 
detallan las características de dos (2) 
computadoras. Se necesita de un catálogo o 
documento claro que detalle cuál es la 
computadora que se va a ofertar, tomando en 
cuenta a aquella que cumpla con las 
especificaciones técnicas solicitadas. Evitar 
documentación con generalidades como, por 
ejemplo: “configurable para todas estas 
opciones de memoria RAM y capacidad de 
almacenamiento” sino proveer una con 
información específica: “computador de X GB 
de memoria RAM y X TB de capacidad de 
almacenamiento”. 
 
Ítem #8: Tableta gráfica.  Remitir un catálogo 
u hoja técnica oficial que detalle mayor 
cantidad de especificaciones técnicas del bien 
ofertado. 
 

El oferente NO 
presentó la 
convalidación 
solicitada. 



 
 

 

Ítem #15: Monitor IPS para terminación de 
imagen. Remitir un catálogo u hoja técnica 
oficial que detalle mayor cantidad de 
especificaciones técnicas del bien ofertado. 
 
Ítem #17: Monitor concentrador USB tipo C. 
Remitir un catálogo u hoja técnica oficial que 
detalle mayor cantidad de especificaciones 
técnicas del bien ofertado. 
 
Punto 3: 
Se requiere catálogo u hoja técnica con 
especificaciones del siguiente ítem: 
 
Ítem #16: Monitor IPS para finalización de 
sonido. En el formulario 1.6 de la oferta 
entregada, el cual presenta los “Componentes 
de los bienes o servicios ofertados”, se 
detallan las especificaciones técnicas 
ofertadas del ítem; sin embargo, se requiere 
del catálogo u hoja técnica para realizar el 
correspondiente análisis de las 
especificaciones técnicas. 
 

 
 

3. CALIFICACIÓN 
 
Para la presente contratación se considera la siguiente metodología de evaluación: CUMPLE/NO 
CUMPLE 
 

3.1 ANÁLISIS DE LA OFERTA 
 

INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS: 
 

PROVEEDOR 

SERVICIOS 
INTEGRADOS DE 
VIDEO AUDIO Y 

DATOS DEL 
ECUADOR SIVADE 

CIA. LTDA 

TELECUADOR 
CIA. LTDA 

CARRILLO 
ALBUJA 
ANDRES 

SEBASTIAN 

RUC: 1792352916001 1790011399001 0503508327001 
NUMERO DE HOJAS: 154 206 89 

FORMULARIOS PRESENTA/NO PRESENTA 
1.1 PRESENTACIÓN Y 

COMPROMISO 
 

Presenta Presenta Presenta 

1.2 DATOS GENERALES 
DEL OFERENTE 
 

Presenta Presenta Presenta 

1.3 IDENTIFICACIÓN DE 
SOCIOS, ACCIONISTAS 
PERSONAS JURIDICAS 
 

Presenta Presenta Presenta 

1.4 SITUACION 
FINANCIERA 
 

Presenta Presenta Presenta 

1.5 TABLA DE CANTIDADES 
Y PRECIOS 
 

Presenta Presenta Presenta 



 
 

 

1.6 COMPONENTES DE 
LOS BIENES O 
SERVICIOS 
OFERTADOS 
 

Presenta Presenta Presenta 

1.7 EXPERIENCIA DEL 
OFERENTE 
 

NO APLICA  NO APLICA  NO APLICA  

1.8 PERSONAL TECNICO 
MINIMO REQUERIDO 
 

NO APLICA  NO APLICA  NO APLICA  

1.9 EQUIPO MINIMO 
REQUERIDO 
 

NO APLICA  NO APLICA  NO APLICA  

 
1.10 DECLARACIÓN DE 

VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

 

Presenta Presenta Presenta 

1.11 CALCULO DEL 
PORCENTAJE DE 
VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

 

Presenta Presenta Presenta 

1.12 OTROS PARÁMETROS Presenta Presenta Presenta 

 
 

3.2 EVALUACIÓN DE LA OFERTA TÉCNICA (CUMPLE / NO CUMPLE) 
 
 

PROVEEDOR 

SERVICIOS INTEGRADOS DE 
VIDEO AUDIO Y DATOS DEL 

ECUADOR SIVADE CIA. LTDA. 
 

TELECUADOR CIA. LTDA CARRILLO ALBUJA ANDRES 
SEBASTIAN 

RUC: 
 

1792352916001 
 

 
1790011399001 

 
0503508327001 

NUMERO DE HOJAS: 
 

154 
 

 
206 

 
89 

PARÁMETROS CUMPLE / NO CUMPLE - FUNDAMENTO  

INTEGRIDAD DE LA 
OFERTA 

CUMPLE 
 

Presenta todos los formularios 
requeridos en los pliegos 
 

CUMPLE 
 

Presenta todos los formularios 
requeridos en los pliegos. 

CUMPLE 
 

Presenta todos los formularios 
requeridos en los pliegos 

EQUIPO MÍNIMO  NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

 
NO APLICA 

 

PERSONAL TÉCNICO 
MÍNIMO 

NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

 
NO APLICA 

 

EXPERIENCIA 
GENERAL MÍNIMA 

NO APLICA NO APLICA NO APLICA 



 
 

 

ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS O 
TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

NO CUMPLE 
 

Se solicitó, mediante oficio, la 
convalidación de la información 
técnica remitida ante la falta de 
claridad de la misma, y la 
ausencia de las especificaciones 
técnicas de uno de los ítems de 
la oferta; sin embargo, el 
oferente no cumplió con la 
solicitud de convalidación de 
errores y esto impide verificar, 
de manera efectiva, el 
cumplimiento de las 
especificaciones técnicas 
solicitadas en los términos de 
referencia. 
 

 
PORCENTAJE DE 
VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO 
MÍNIMO (VAE) 

CUMPLE 
En el presente proceso el 
porcentaje VAE es 0,00% 

CUMPLE 
En el presente proceso el 
porcentaje VAE es 0,00% 

CUMPLE 
En el presente proceso el 
porcentaje VAE es 0,00% 

CATÁLOGO DE LOS 
BIENES OFERTADOS  

CUMPLE 
 

El oferente presenta los 
catálogos y fichas técnicas de 
los bienes ofertados 

CUMPLE 
 

El oferente presenta los 
catálogos y fichas técnicas de 
los bienes ofertados 

NO CUMPLE 
 

Los catálogos de los ítems 
indicados en el oficio de 
solicitud de convalidación no 
poseían información clara y 
detallada que permitiera 
verificar el cumplimiento de las 
especificaciones técnicas 
solicitadas en los términos de 
referencia.  De igual manera, 
tampoco se presentó catálogo 
del ítem #16: Monitor IPS para 
finalización de sonido. 
 

INDICES FINANCIEROS 

CUMPLE 
 

Solvencia 2,76. Endeudamiento 
0,68. Sí cumple con lo 

establecido en el pliego. 
 

CUMPLE 
 

Solvencia 6,42. Endeudamiento 
0,16. Sí cumple con lo 

establecido en el pliego 

CUMPLE 
 

Solvencia 164,94. 
Endeudamiento 0,31. Sí 

cumple con lo establecido en 
el pliego 

 

CALIFICACIÓN CALIFICA CALIFICA NO CALIFICA 

 
 

4. CONCLUSIÓN 
 
Una vez revisada y verificada la documentación de las ofertas, se concluye que los oferentes 
SERVICIOS INTEGRADOS DE VIDEO AUDIO Y DATOS DEL ECUADOR SIVADE CIA. LTDA., con 
RUC No. 1792352916001, y TELECUADOR CIA. LTDA., con RUC N° 1790011399001, CUMPLEN 
todos los requisitos, términos de referencia y demás requerimientos solicitados en los pliegos del 
proceso 
 
Mientas que el oferente CARRILLO ALBUJA ANDRES SEBASTIAN, con RUC 0503508327001, NO 
CUMPLE con todos los requisitos solicitados en los términos de referencia, de acuerdo a las 



 
 

 

observaciones realizadas en los cuadros de calificaciones, por lo cual se decide descalificar a este 
proveedor. 
 
 

5. RECOMENDACIÓN 
 
Por lo antes expuesto, en virtud de que los oferentes SERVICIOS INTEGRADOS DE VIDEO AUDIO 
Y DATOS DEL ECUADOR SIVADE CIA. LTDA., con RUC No. 1792352916001, y TELECUADOR 
CIA. LTDA., con RUC N° 1790011399001, CUMPLEN con todos los requisitos, términos de referencia 
y demás requerimientos solicitados en los pliegos del proceso, se sugiere sean habilitadas y se 
continúe con la siguiente etapa de puja dentro del Proceso de Subasta Inversa Electrónica No. SIE-
UA-012-2023, para la “ADQUISICION DE BIENES Y EQUIPOS PARA PROCESOS DE 
TERMINACION DE IMAGEN Y FINALIZACION DE SONIDO DE LOS PROYECTOS 
CINEMATOGRAFICOS DE LA ESCUELA DE CINE”, de conformidad a lo establecido en el artículo 
47 de LOSNCP y su reglamento. 
 
Sin tener otro punto que tratar doy por concluida la revisión y para constancia de lo actuado suscribo 
la presente acta siendo las 13h20 de 2 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Tnlgo. Juan Steven Chiriboga Loor 

DELEGADO TÉCNICO 
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